

## Demonstrações de Resultados em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

(Valores expressos em milhares de Kwanzas)

	Notas	31.12.2019	31.12.2018
Juros e rendimentos similares	4	3.715.693	4.058.980
Juros e encargos similares	4	(272.999)	(624.599)
<b>Margem financeira</b>		<b>3.442.694</b>	<b>3.434.381</b>
Rendimentos de serviços e comissões	5	469.304	631.657
Encargos com serviços e comissões	5	(25.554)	(22.213)
Resultados cambiais	6	685.055	575.325
Resultados de alienação de outros ativos	16	-	5.000
Outros resultados de exploração	7	(350.417)	(303.781)
		<b>778.388</b>	<b>885.988</b>
<b>Produto da actividade bancária</b>		<b>4.221.082</b>	<b>4.320.369</b>
Custos com pessoal	8	(1.414.852)	(905.185)
Fornecimentos e serviços de terceiros	9	(2.833.298)	(1.724.301)
Depreciações e amortizações do exercício	16 e 17	(195.711)	(136.174)
Provisões líquidas de anulações	21	(500.053)	(158.126)
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	10	(4.300)	(942)
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	10	(94.435)	(23.903)
		<b>(5.042.649)</b>	<b>(2.948.631)</b>
<b>Resultado antes de impostos de operações em continuação</b>		<b>(821.567)</b>	<b>1.371.738</b>
Impostos sobre os resultados		-	-
Correntes		-	-
<b>Resultado após os impostos de operações em continuação</b>		<b>(821.567)</b>	<b>1.371.738</b>
<b>Resultado Líquido do exercício</b>		<b>(821.567)</b>	<b>1.371.738</b>

As notas anexas fazem parte integrante desta demonstração financeira

Presidente da Comissão Executiva

Cláudia Conceição

Presidente do Conselho de Administração

Augusto Paullino de Almeida Neto

## Balanços em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

		(Valores expressos em milhares de Kwanzas)	
	Notas	31.12.2019	31.12.2018
<b>Activo</b>			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	11	8.902.698	8.350.239
Disponibilidades em outras instituições de crédito	12	13.126.723	6.277.407
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	13	5.350.002	9.703.342
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	14	19.957.127	19.158.015
Crédito a clientes	15	1.213.983	-
Outros activos tangíveis e Direitos de uso	16	358.842	116.721
Activos intangíveis	17	-	-
Activos por impostos correntes	18	44.849	-
Outros activos	19	2.130.889	1.444.625
<b>Total de Activo</b>		<b>51.085.112</b>	<b>45.050.349</b>
<b>Passivo e capital próprio</b>			
Recursos de clientes e outros empréstimos	20	33.490.936	32.223.990
Provisões	21	1.115.389	614.748
Passivos por impostos diferidos	18	-	49.623
Outros passivos	22	7.828.620	3.277.615
<b>Total do Passivo</b>		<b>42.434.945</b>	<b>36.165.976</b>
Capital social	23	8.742.053	8.742.053
Subscrito e realizado		8.742.053	8.611.093
Subscrito e não realizado		-	130.960
Reserva legal	24	212.370	75.196
Reservas de justo valor	24	734.185	115.786
Outras reservas e resultados transitados	24	(216.874)	(1.420.400)
Resultado líquido		(821.567)	1.371.738
<b>Total do capital próprio</b>		<b>8.650.167</b>	<b>8.884.373</b>
<b>Total do passivo e do capital próprio</b>		<b>51.085.112</b>	<b>45.050.349</b>

As notas explicativas anexas fazem parte integrante desta demonstração financeira

Presidente da Comissão Executiva

Cláudia Conceição

Presidente do Conselho de Administração

Augusto Paulino de Almeida Neto

Demonstrações do outro rendimento integral em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

(Valores expressos em milhares de Kwanzas)

	Notas	31.12.2019	31.12.2018
<b>Resultado líquido do exercício</b>		<b>(821.567)</b>	<b>1.371.738</b>
<b>Outro rendimento integral</b>			
<b>Itens que poderão ser reclassificados para resultados</b>			
<b>Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:</b>			
Variações no justo valor	24	439.168	21.954
Perdas por imparidade	24	129.609	113.330
Impacto fiscal	24	49.623	(40.585)
		<b>618.400</b>	<b>94.699</b>
<b>Rendimento integral do exercício</b>		<b>(203.167)</b>	<b>1.466.437</b>

As notas anexas fazem parte integrante desta demonstração financeira

Presidente da Comissão Executiva

Cláudia Conceição

Presidente do Conselho de Administração

Augusto Paulino de Almeida Neto

## Demonstrações de fluxo de caixa em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

	(Valores expressos em milhares de Kwanzas)	
	Notas	
	31.12.2019	31.12.2018
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos	4.184.997	4.690.637
Juros, comissões e outros custos equiparados pagos	(298.553)	(646.812)
Pagamentos a empregados e fornecedores	(4.248.150)	(2.629.486)
Outros resultados	<u>(350.417)</u>	<u>(303.781)</u>
<b>Fluxos de caixa antes das alterações nos ativos e passivos operacionais</b>	<b><u>(712.123)</u></b>	<b><u>1.110.558</u></b>
<b>(Aumentos) / Diminuições de Ativos Operacionais:</b>		
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	4.353.340	(7.686.791)
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(799.112)	3.660.848
Outros ativos	<u>(686.264)</u>	<u>(1.383.431)</u>
<b>Fluxo líquido proveniente dos ativos operacionais</b>	<b><u>2.867.964</u></b>	<b><u>(5.409.374)</u></b>
<b>Aumentos/ (Diminuições) de Passivos Operacionais:</b>		
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-	(373.506)
Recursos de clientes e outros empréstimos	1.266.946	(4.481.125)
Outros passivos	4.123.755	2.358.819
<b>Fluxo líquido proveniente dos passivos operacionais</b>	<b><u>5.390.701</u></b>	<b><u>(2.495.812)</u></b>
Caixa líquida das atividades operacionais antes dos impostos sobre o rendimento	7.546.542	(6.794.628)
Impostos pagos	<u>(44.849)</u>	<u>(32.327)</u>
<b>Caixa líquida das atividades operacionais</b>	<b><u>7.501.693</u></b>	<b><u>(6.826.954)</u></b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Aquisições de outros ativos tangíveis, líquidas de alienações	43.151	130.030
<b>Caixa líquida das atividades de investimento</b>	<b><u>43.151</u></b>	<b><u>130.030</u></b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Pagamentos referentes ao passivo de locação	(143.070)	-
Aumentos/(Reduções) de capital social	-	1.359.860
<b>Caixa líquida das atividades de financiamento</b>	<b><u>(143.070)</u></b>	<b><u>1.359.860</u></b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes</b>	<b>7.401.775</b>	<b>(5.337.065)</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>	<b>14.627.646</b>	<b>19.964.711</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	<b><u>22.029.421</u></b>	<b><u>14.627.646</u></b>

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

Presidente da Comissão Executiva

Cláudia Concelção

Presidente do Conselho de Administração

Augusto Paulino de Almeida Neto

## Demonstrações de alterações nos capitais próprios em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

(Valores expressos em milhares de Kwanzas)

	Notas	Capital Social	Reservas de reavaliação		Outras reservas e resultados transitados				Resultado líquido	Total do capital próprio
			Reservas de justo valor	Sub-total	Reserva legal	Outras reservas	Resultados transitados	Sub-total		
<b>Saldos em 1 de Janeiro de 2018</b>		6.475.620	21.087	21.087	18.093	-	(1.934.319)	(1.916.226)	571.022	5.151.503
Aplicação do resultado líquido de 2017:										
Transferência para resultados transitados		-	-	-	-	-	513.919	513.919	(513.919)	-
Transferência para reserva legal		-	-	-	57.103	-	-	57.103	(57.103)	-
Aumento de capital social		2.266.433	-	-	-	-	-	-	-	2.266.433
Ajuste ao justo valor dos activos		-	21.954	21.954	-	-	-	-	-	21.954
Imposto diferido		-	(40.585)	(40.585)	-	-	-	-	-	(40.585)
Perdas por imparidade		-	113.330	113.330	-	-	-	-	-	113.330
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	1.371.738	1.371.738
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2018</b>		<b>8.742.053</b>	<b>115.786</b>	<b>115.786</b>	<b>75.196</b>	<b>-</b>	<b>(1.420.400)</b>	<b>(1.345.204)</b>	<b>1.371.738</b>	<b>8.884.373</b>
Aplicação do resultado líquido de 2018:										
Transferência para resultados transitados		-	-	-	-	-	1.234.565	1.234.565	(1,234,565)	-
Transferência para reserva legal		-	-	-	137.174	-	-	137,174	(137,174)	-
Transferência para outras reservas		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de dividendos		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste ao justo valor dos activos		-	439.168	439.168	-	-	-	-	-	439.168
Imposto diferido		-	49.623	49.623	-	-	-	-	-	49.623
Perdas por imparidade		-	129.609	129.609	-	-	-	-	-	129.609
Outros reservas		-	-	-	-	(31.039)	-	(31.039)	-	(31.039)
Resultado líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	(821.567)	(821.567)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2019</b>		<b>8.742.053</b>	<b>734.185</b>	<b>734.185</b>	<b>212.370</b>	<b>(31.039)</b>	<b>(185.835)</b>	<b>(4.504)</b>	<b>(821.567)</b>	<b>8.650.167</b>

As notas anexas fazem parte integrante desta demonstração financeira

Presidente do Conselho Executivo

Cláudia Conceição

Presidente do Conselho de Administração

Augusto Paulino de Almeida Neto